



ЗАКОН **Ярославской области**

О внесении изменений в Закон Ярославской области «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
24 сентября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Ярославской области от 06.12.2012 № 56-з «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Ярославской области» (Документ-Регион, 2012, 11 декабря, № 102; 2013, 2 апреля, № 24-а; 2014, 4 апреля, № 26; 2015, 14 апреля, № 29; 9 октября, № 83; 2016, 13 июля, № 61; 2017, 27 декабря, № 110-а; 2018, 9 ноября, № 95; 2019, 5 апреля, № 27) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить словами «, государственные и муниципальные учреждения»;

2) в статье 2:

а) в части первой:

слова «Для целей» заменить словами «1. Для целей»;

пункт 1 после слова «партиями» дополнить словами «, государственных и муниципальных учреждений»;

б) в части второй слова «Иные понятия» заменить словами «2. Иные понятия»;

3) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Виды деятельности некоммерческих организаций для признания их социально ориентированными

Для признания некоммерческих организаций социально ориентированными наряду с видами деятельности, предусмотренными Федеральным законом, устанавливаются следующие виды деятельности некоммерческих организаций, осуществляемые ими в соответствии с учредительными документами:

1) оказание помощи лицам без определенного места жительства, лицам, освободившимся из мест лишения свободы;

2) поддержка молодежных инициатив, проектов молодежных и детских движений и организаций;

3) содействие развитию туризма;

4) содействие развитию социального предпринимательства;

5) развитие институтов гражданского общества;

6) профилактика социального сиротства, защита семьи, материнства, отцовства и детства, развитие институтов брака и семьи;

7) укрепление межнациональных, межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и ксенофобии;

8) развитие международных и межрегиональных связей;

9) содействие охране общественного порядка, содействие органам, уполномоченным осуществлять охрану общественного порядка;

10) повышение качества жизни людей пожилого возраста;

11) социальная адаптация инвалидов и их семей;

12) развитие территориального общественного самоуправления;

13) участие в осуществлении общественного контроля;

14) деятельность по осуществлению медицинской и социальной реабилитации ветеранов, инвалидов, детей-инвалидов, членов семей погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий и членов их семей, граждан, подвергшихся воздействию радиации, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

15) проведение социологических исследований и мониторинга состояния гражданского общества, деятельность по изучению общественного мнения;

16) содействие развитию художественных промыслов и ремесел;

17) жилищное просвещение, защита жилищных прав и законных интересов граждан во взаимодействии со структурами жилищно-коммунального хозяйства;

18) деятельность в области профилактики алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также содействие деятельности в указанной области;

19) содействие развитию садоводства и огородничества.»;

4) в статье 6:

а) часть 2 после слов «некоммерческих организаций» дополнить словами «Ярославской области»;

б) в части 3 после слов «некоммерческих организаций» дополнить словами «Ярославской области», слова «едином портале государственных органов» заменить словами «портале органов государственной власти»;

в) в части 4 слова «целевые программы» заменить словами «государственные программы»;

5) в абзаце пятом части 2 статьи 8 слова «едином портале государственных органов» заменить словами «портале органов государственной власти»;

б) в абзаце первом части 1 статьи 9 слова «деятельности и добровольчества (волонтерства)» заменить словами «и добровольческой (волонтерской) деятельности»;

7) в части 4 статьи 11 слова «едином портале государственных органов» заменить словами «портале органов государственной власти».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области



М.Я. Евраев

«2» октября 2024 г.

№ 70-з